令和 8年 1月 21日

関 係 各位

可
‐231-0005

公益社団法人 関東小型船安全協会
専務理事 齋藤 豊

横浜市中区本町 4-43A―PLACE馬車道 3階

1沈045-201-7754 FAX045-201-7758

令和 8年 第二級、第二級海上特殊無線技士養成講習のお知らせ

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
公益社団法人関東小型船安全協会の活動には、日頃からご理解、ご協力いただきましてあ

りがとうございます。

当協会では、小型船舶の海難防止を公益法人の目的としております。

特に衝突海難を予防するために、小型船舶相互間又は小型船舶と大型船舶間の共通の通信

手段として国際VHFの 搭載を推奨しております。
当協会では、総合通信局の認定を受けて、平成 25年から第二級海上特殊無線技士、第二
級海上特殊無線技士の養成課程の講習会を実施しており、すでに約 1930名 の無線従事者
を養成しております。

令和 8年は別添パンフレットのとおり、当協会 (横浜市中区)、 東京夢の島マリーナ、横浜
ベイサイドマリーナ、葉山港管理事務所、清水マリーナ (静岡市清水区)及び静岡県フォー

クリフト講習センター (静岡県沼津市)で実施する予定です。
養成講習の詳細は当協会のHP(https1//ww.shOankyO.Or.Jp/)にも掲載しております。
なお、本講習はマリーナ等の協力を得て、当協会が独自で行いますので、他の機関に比ベ

て格安となつております。

関係各位におかれましては、当協会の海難防止活動にご理解、ご協力を賜り、本養成講習

の実施について関係者にご案内いただく等よろしくお願い申し上げます。

参考

各資格の操作範囲

第二級海上特殊無線技士

第二級海上特殊無線技士

5W以下の国際VHF

50W以下の国際 VHF、 DSC

5kW以下のレーダー

全てのレーダー

添付物

令和 8年 特殊無線技士養成課程講習の案内チラシ
国際VHFの 概要・連絡系統図

VHF無線機はどのくらいの距離まで通信できますか ?

主な利用者
一般商船(貨物船、客船)

海岸局(港湾通信、海上保安庁)他
レジャー目的の個人など

無線従事者の資格
国内通信 / 第2級海上特殊無線技士
国際通信 / 第1級海上特殊無線技士

第3級特殊無線技士以上

無線機の写真

DSCイ寸

最大空中線電力 25w 5w

通信距離目安 50-80km/目 安 10…30km/目安

国際VHFの概要

国際VHF連絡系統図

国際VHFの導入により
新たに      のラインが通信可能となります.

旅客船 貨物船

漁船 離
一ヤ

゛
′
′

ヽ
ヽ
デ
レ

聰愧漑颯
削鼈儡粋卜鼈蘊

‐
電議

魏

釉籠難憫蝙
鸞辮簾
鸞譲騨‐

2～ 3か月前から募集開始。詳しくは、    をご覧ください。
☆ 第二級海上特殊無線技± 2日間

☆ 第二級海上特殊無線技士(短縮)1日間

☆ 第二級海上特殊無線技± 1日間

|  |―■
=

%

受付期間

募集人数

会場

科 目

準備する

書類等

為:t準
そ丁h′ド
｀

畿

ヽ

1月 17日 (土 )
～ 18日 (日 )

2月  1日 (日 )

4月 11日 (土 )
～ 12日 (日 )

5月 16日 (土 )
～ 17日 (日 )

海特

5月 31日 (日 ) 海特

6月 13日 (土 )
～ 14日 (日 )

7月 4日 (土)
～ 5日 (日 )

8月 1日 (土 )
～ 2日 (日 )

二海特

8月 23日 (日 )

二海特

二海特
(短縮 )

三海特9月 6日 (日 )

海特

11月 8日 (日 )
二海特
(短縮 )

12月 5日 (土 )
～ 6日 (日 )

海特

横浜市中区

関東小型船安全協会

横浜市金沢区

横,兵へ
・
イサイト

'マ
リーナ

横浜市金沢区

横浜へ
・
イサイドマリーナ

横浜市中区

関東小型船安全協会

沼津市原

静岡県フォークリフト講習センター

三浦郡葉山町

葉山港管理事務所

横浜市中区

関東小型船安全協会

静岡市清水区

清水マリーナ

横浜市中区

関東小型船安全協会

三浦郡葉山町

葉山港管理事務所

沼津市原

静岡県フォークリフト講習センター

東京都江東区

東京夢の島マリーナ

沼津市原
静岡県フォークリフト講習センター

三浦郡葉山町
葉山港管理事務所

実施日の2～ 3か月前(HPに掲載)
応募締切 実施日の7日 前

(定員になり次第受付終了)

募集人員 各会場 30名

(清水マリーナ会場のみ ¬2名 )

横浜 関東小型船安全協会 (横浜市中区)

横,兵ベイサイト
・
マリーナ

東京 夢の島マリーナ
三浦郡葉山町 葉山港管理事務所

沼津 静岡県フォークリ外講習センター

静岡市清水区 清水マリーナ

二海特 (2日間)法 規 8時間、無線工学 5時間
二海特 (短縮) 法規 4時間、無線工学 3時間
三海特    法規 4時間、無線工学 2時間
※上記規定時間を履修し、修了試験に合格された

方には、「修了証明書」を発行し、総務大臣に免許

証の申請を行います。免許証は、1カ月以内に届

きます。

写真3枚 (縦30mm横 24mm)
二海特 (短縮),三海特免許証の写し 1通
三海特・二海特 (2日間):住民票抄本 1通

(受講当日、ご持参下さい)

二海特(2日間)34′000円
二海特(短縮) 26,000円
三海特    10,000円
(講習費用には、受講料・教本代・免許証申請手

数料の全費用が含まれます。申込み時に、指定口

座に振り込み下さい )

HPから申込用紙をダウンロードのうえ
FAXまたはメールにてお申込ください。

二海特

三海特

二海特
(短縮 )

二海特

二

三

二海特

日

日

３

４

10月 (■)

日

講習費用

応方法募

鶯鰺轍蒟艤入鐵爾∫』ゝ眩褥な量贔畿Ⅲ轟g麗轟聖鳳盤襲
住所:231-0005横浜市中区本町4-43 A― PLACE扇車道3階

「
.麟饉X露晰礁務購餓憔啜整77懲鶴

3月 8日 (日 )

輛目田目目爾

―
濠
ロ
ロ
■
Ｅ
■
目
日
露
■
餞
■
一日
踵
日
田
”睡
醸
墨
國
鬱
■
■
目
暉
●
■■
”
，
，■
■
，
一■
一一一
た

:

項 目